
295

Antonín Andrlík,

M. Bouček a M. Klimeš,

Ota Fric,
Pavel Hejcman,

František Huňa,

Co dalo Holešovsko a Bystřičko kultuře. Vydal Okresní archív 
Kroměříž se sídlem v Holešově a MěstNV Bystřice pod Host, 
k 50. výročí vzniku republiky, 1968
Slovenské národní povstání a české země, Svoboda, Praha 
1974
Vývoj hudební kultury na jihovýchodní Moravě, Brno, 1963 
Dílo rukou i ducha, Práce 1961, n. p. TON v Bystřici pod 
Host.
Založení KSČ na Holešovsku (ze vzpomínek a pramenů na 
boje prvních komunistů na Holešovsku, Bystřičku a Fryštácku). 
Vydal Okresní archív Kroměříž, v Holešově. Vydáno ke 45. vý
ročí založení KSČ v r. 1966

Literatura

Josef Krumpholc,

Josef Krumpholc,

Radimír Kunc, 
Miroslav Lamač, 
Ing. dr. Karel Malý,

Místopis soudního okresu bystrického (pod Hostýnem) v díle 
Historický místopis střední a severní Moravy (Vlastivědy střed
ní a severní Moravy díl II., část 2), Přerov 1942, str. 755—770 
K dějinám hudby na Bystřičku Podhostýnsku, v díle Studie 
z kulturních dějin střední a severní Moravy (Vlastivědy střední 
a severní Moravy, díl II., část 1), Přerov 1942, str. 597—605 
Clay-Eva volá Londýn, Brno 1946
Hanuš Schwaiger, Praha 1957
Rozbor výrobních činitelů a složek zemědělské výroby okresu 
Bystřice pod Host., publikace ministerstva zemědělství, 1934, 
čís. 87, Praha 1934

Božena Páleníčková, Beskydské smaragdy. Vydáno v r. 1970 vlastním nákladem za 
spolupráce komise školství a kultury MěstNV a SZK v Bystřici 
pod Hostýnem
Holešovsku. Vydala ideologická komise MV KSČ v Holešově 

k 50. výročí KSČ, Holešov, květen 1971
Eduard Peck, Okresní hejtmanství Holešovské, Holešov 1892

50 let bojů komunistů na

F

Náčrt historie Komunistické strany Československa na Kroměřížsku. Vydáno jako 1. sešit 
Archívu pro regionální dějiny dělnického hnutí a komunistické strany na Kroměřížsku 
Z bojových zkušeností KSČ na Kroměřížsku. Zpracoval Josef Šubert. Vydala Komise pro 
regionální dějiny KSČ na Kroměřížsku při OV KSČ v Kroměříži — březen 1971

Karel Bazika, Napouštění dřeva, Jan Macháček: Domov Legionářských si- Sborníky
rotků v Bystřici pod. Host.
R. B. Mácha: František Ondrúšek
Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké, roč. 4, číslo 
7, březen 1926, str. 2, 9, 11, 13

Karel Bubela, Masaryk, poslanec Valašska, Naše Valašsko, kulturní věstník
o jeho životě a potřebách, roč. 1, čís. 3, Vsetín 1930, str.
106-117 .

Bystřice pod Hostýnem, místopisný a propagační sborník našich měst, květen 1940
Články o Františku Táborském, Naše Valašsko, sborník o jeho životě a potřebách, roč. 7, 

čís. 1-2, 1958 str. 3-26
Vlasta Fialová, Frant. Táborský a Krajinské muzeum v Bystřici pod Hostýnem

Vlastivědný sborník střední a severní Moravy, roč. 7, příloha 
v listopadu 1933, str. 6—7

Krajinské muzeum v Bystřici pod Host., Naše Valašsko, kulturní věstník o jeho životě 
a potřebách, roč. II, č. 4, Vsetín 1931, str. 191—193

František Kratochvíl, Sbírka pramenů, zvláštní otisk Zalhotského sborníku
Rudolf Mácha, Spisovatelé a umělci na Bystřičku, Vlastivědný sborník pro



296

mládež župy olomoucké, roč. 4, číslo 8, duben 1926, strana 
113-115

Josef Přikryl,

Josef Svátek,

František Úlehla,

František Úlehla,

František Úlehla,

František Úlehla,

František Úlehla,

František Úlehla,

František Úlehla,

František Úlehla,

Z historie hnutí na obranu SSSR na jihovýchodní Morave. 
Zprávy Oblastního muzea a galerie v Gottwaldově, 1961, čís. 
1, 2, str. 2—10
K počátkům průmyslové a zemědělské výroby na Kroměřížsku 
a Holešovsku.
Zpráva Oblastního muzea a galerie v Gottwaldově, 1961, čís.
3, str. 53—60 •
Kamenný lom pod Hostýnem, Vlastivědný sborník pro mládež 
župy olomoucké, v příloze k číslu 7, ročník 5, březen 1927, 
str. 3-8, 11-16
Voskařský průmysl v Bystřici pod Host. Vlastivědný sborník 
župy olomoucké, roč. 5, čís. 7, březen 1927, str. 105-108
Bystrická továrna na ohýbaný nábytek I, II, Vlastivědný sbor
ník pro mládež župy olomoucké roč. 3, čís. 8, duben 1925, 
str. 120-123
Bystřická továrna na ohýbaný nábytek III., Vlastivědný sbor
ník pro mládež župy olomoucké, ročník 3, číslo 9, květen 1925, 
strana 140—143
První moravská továrna na hodiny v Bystřici pod Hostýnem. 
Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké, roč. 6, číslo 
6, str. 130-133
Naše pošta jindy a nyní, Vlastivědný sborník pro mládež župy 
olomoucké, roč. 6, čís. 7, březen 1928, str. 13
Silnice a silniční výbor, Vlastivědný sborník pro mládež župy 
olomoucké, roč. 3, čís. 7, příloha Holešovsko, str. 7—8
Kovový nábytek, Vlastivěda střední a severní Moravy, roč. 7, 
čís. 8, duben 1929, str. 129

Oldřiška Zbořilová, Odboj a osvobození Bystřice pod Host.
Naše Valašsko, sborník prací o jeho životě a potřebách, roč. 
9, čís. 3, str. 107-114

Program vlády národní fronty Čechů a Slováků. Tiskem Unie (pod dočas. národní sprá
vou, Bratislava, Kolářská ul. č. 5, 1945)
60 let Kovony v Bystřici pod Host., zvláštní příloha Kroměřížské jiskry, červen 1968

Památníky

Kroniky

Čtyřicet let Sokola Bystřice pod Host., 1932
Dvacet let Orla československého v Bystřici pod Host. 1908—1928, nákladem vlastním
František Ondrúšek (1861—1931) soupis jeho prací, SVUM, Hodonín 1931
Památník vydaný na oslavu pětadvacetiletého trvání sboru dobrovolných hasičů v Byst

řici pod Host., 1900-1925
Památník Sokola v Bystřici pod Host, vydaný u příležitosti třicetiletého trvání jednoty 

• a položení základního kamene sokolovny, 1892—1922
Památník župního sletu sokolské župy Valašské Frant. Palackého 20.-30. června 1946 

v Bystřici pod Host.
Michal Slovák, Město Bystřice pod Hostýnem, nákladem sportovního klubu

Bystřice pod Host.
Město Bystřice pod Host. 1967 — Jako předběžnou publikaci oslav 600. výročí založení 

města vydal MěstNV 1967
Bystřice pod Host., k 600. výročí města Bystřice pod Host, vydal MěstNV v r. 1968
Průmyslová výstava v Bystřici pod Host. 15. 6.—14. 7. 1968
25 let osvobození, 25 let socialistické výstavby města Bystřice pod Host., vydává rada 

MěstNV v Bystřici pod Host, v r. 1970
Ozvěny, zpravodaj o životě a potřebách Bystřice pod Host., I. ročník 1974
Zpravodaj města Bystřice pod Hostýnem, roč. 1975—1979
1949—1974 — 25 let — Státní statek v Kroměříži, n. p. Kroměříž 1974
Hospodářské výsledky 25 let budování jednotných zemědělských družstev v okrese Kro

měříž, 1974 .
Historie vzniku I. čs. partyzánské brigády Jana Žižky — zkrácený výtah. Vydala propa

gační komise I. čs. brigády Jana Žižky, Srpen 1969
Úderná rota I. čs. partyzánské brigády Jana Žižky kpt. part. „Jerryho“ — Vladimíra Kraj- 

číka. Tiskárna Balatka, Holešov
Tajná vojenská a civilní organizace při štábu 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky 

Tiskl O. Balatka, Holešov — 603. Přehled akcí — Knihtiskárno
E. Potměšil, Zlín

Bratrství v boji. Sborník k 25. výročí SNP. Vydaly OV NF Čadca, Pov. Bystrica, Žilina, 
Gottwaldov, Karviná a Vsetín

Úloha KSČ v boji za vybudování socialismu. SPN Praha 1973

Kronika Ignáce Winklera z r. 1908, uložena v Památníku Františka Táborského pod 
č- 1- 1035 . . ,

Dějiny města Bystřice pod Host, od Jana Galušky z r. 1912, uloženy v Památníku Fran
tiška Táborského pod č. i. 1034



297

Vlastní skládání od Františka Zatloukala, 22. 1. 1907, uloženo v Památníku Františka 
Táborského v Bystřici pod Host. č. i. 1046

Pamětní kniha města Bystřice pod Host, od r. 1921—1938, uložena na MěstNV v Bystřici 
pod Host.

Pamětní kniha města Bystřice pod Host, od r. 1939—1958, uložena na MěstNV v Bystřici 
pod Host.

Pamětní kniha města Bystřice pod Host, od r. 1960—1965 uložena na MěstNV v Bystřici 
pod Host.

Ladislav Hosák, Dějiny města Bystřice pod Host, v období 1368-1848, Městský 
národní výbor v Bystřici pod Host. 1968

Zápisy pléna MNV 1951—1953, uloženy na MěstNV Bystřice pod Host.
Kronika školní od r. 1870—1924, uložena na ZDŠ bratrství Čechů a Slováků v Bystřici 

pod. Host.
Kronika školní od r. 1924 do r. 1957 — uložena na ZDŠ bratrství Čechů a Slováků v Byst

řici pod Host.
Kronika ZDŠ, Leninova ul. od r. 1940
Kronika obecné školy chlapecké od r. 1945—1953, uložena na ZDŠ Leninova ul.
Kronika učňovské školy od r. 1959
Kronika mateřské školy od r. 1945
Kronika závodní mateřské školy od r. 1951
Kronika městské hudební školy, uložena na LŠU
Kronika místní organizace KSČ v Bystřici pod Host. — Rychlově
Zápisky Jaroslava Koláře, Bystřice pod Host. — Rychlov č. 103
Bohuš Hrazdil, Ód roboty k svobodě, vydala Místní osvětová beseda v Rych

lově 1949 (jako rukopis)
Lubomír Valenta,

František Vojkůvka,

Boj dřevařského dělnictva na Bystřičku v letech 1919—1939. 
(Činnost sociálně demokratické strany a strany komunistické). 
Diplomová práce na Pedagogické fakultě univerzity Palacké- 
ho v Olomouci, 1947 — rukopis
Vzpomínky na vznik dělnického hnutí na Bystřičku. Rukopis 
v majetku autora v Bystřici pod Host. — Rychlově č. 91

Zprávy ústředního statistického úřadu — řada čís. 31—41, ročník XXII, 1941, čís. 78—88
Záznam živností pro Ústřední list 1930, OA Kroměříž v Holešově, A-8, j. č. 43
Zápisy ze schůzí obecního zastupitelství a rady města Bystřice pod Host., OA Kroměříž, 

fond B-a-36
Žádosti o povolení veřejných schůzí a jiných akcí, četnická hlášení a jiné zprávy, OA 

Kroměříž v Holešově, fond okresního úřadu v Holešově
Komplexní rozbory činnosti MěstNV Bystřice pod Host, za léta 1960—1974, archív MěstNV 

v Bystřici pod Host.
Jihomoravský kraj v číslech, výsledky sčítání lidu, domů a bytů v r. 1961, SEVT 1964
Definitivní výsledky sčítání lidu, domů a bytů v r. 1970

Jan Adamec, narozen 8. 3. 1905 v Bystřici pod Hostýnem. Člen Spartakových skautů 
práce od r. 1921, zakládající člen Komsomolu v Rychlově v r. 1926. Pracoval jako dělník 
u firmy Václav Zbořil, výroba svíček.
Bohumil Ficek, narodil se 29. 6. 1911 ve Chvalčově. Pracoval jako dělník u Thonetů, 
později technik nár. podniku TON. Cvičil od r. 1921 jako žák FPTJ v Bystřici pod Hos
týnem, člen Spartakových skautů práce, člen Svazu mladých od r. 1929.
Jakub Hnila, narozen 19. 7. 1890, zakládající člen KSČ v Bystřici pod Hostýnem. Vyučil 
se truhlářem v Thonetovce, kde pracoval v letech 1904-1914.1 Po válce byl zaměst
nán jako truhlář u jiných závodů v Bystřici pod Host. Od r. 1927 do r. 1950 
pracoval v Holešově. V roce 1950 přešel do nového učiliště pro výchovu učňů n. p. TON, 
Bystřice pod Host., jako mistr výrobního výcviku, odkud odešel v r. 1955 do důchodu. 
Dalších 7 let byl vrátným v n. p. Šohaj. Od založení strany v r. 1921 účastnil se politické 
práce ve straně i v odborech v různých funkcích, byl členem DTJ, potom FDTJ, podílel 
se na činnosti v Dělnickém spotřebním spolku, byl předsedou Svazu proletářských bez- 
věrců i členem SČSP. Za celoživotní práci ve prospěch dělnického hnutí, komunistické 
strany a při výstavbě socialismu v naší vlasti mu bylo uděleno několik vyznamenání. 
Zemřel 5. 3. 1976.
František Kalus, narozen 23. 5. 1915, absolvoval průmyslovou školu dřevařskou. Pracoval 
v n. p. TON v Holešově, člen KSČ od r. 1946, zastával různé funkce. V letech 1964-1976 
byl předsedou MěstNV v Bystřici pod Hostýnem.
Karel Kučera, narozen 17. 9. 1909. Vyučil se strojním zámečníkem. V době okupace 
byl městským úředníkem, vedl ohlašovací úřad a měl možnost manipulovat s přihláš
kami osob k pobytu a pracovat i v jiné ilegální činnosti. Po II. světové válce byl za
městnán jako dělník-údržbář v n. p. Lacrum, závod Bystřice pod Hostýnem. Nyní je 
v důchodu, je jednatelem ČSPB.
Miloslav Šimčík, narozen 26. 7. 1921, zemědělský technik, agronom školního statku v lé
tech 1951—1956, potom mistr výrobního výcviku na zemědělském odborném učilišti. V le
tech 1960—1964 hlavní agronom sloučeného Jednotného zemědělského družstva 6. kvě
ten se sídlem v Bystřici pod Hostýnem. Nyní je zaměstnancem zemědělské správy vv/v.v Kromerizi.

Archiválie

Seznam osob, 
jejichž vzpomínky byly 
v práci použity



298

František Vojkůvka, narozen roku 1904 v Bystřici pod Hostýnem-Rychlově. Zakládající 
člen strany v Rychlově v r. 1926, člen DTJ v Bystřici pod Host, od svých 17 let, od 
r. 1921 člen bystřické FDTJ, zakládající člen rychlovského Komsomolu, velmi aktivní ko
munista a propagátor socialismu po celý svůj život, zakládající člen JZD v Rychlově.
Oldřich Vrla, narozen 16. 6. 1906 v Bystřici pod Host. Vyučil se natěračem, pracoval 
u firmy Hradilík, u níž se vyučil. Dále byl zaměstnán od r. 1924 do r. 1929 v Plzni, 
potom v Pardubicích až do r. 1941. Totální nasazení prožil v Německu, odkud se vrátil 
těžce nemocen před vánocemi 1944. Po uzdravení nastoupil práci u firmy Slezák, kde 
pracoval až do 1. ledna 1947. Potom odešel jako dělník do natěračské dílny n. p. TON.
Od r. 1946 se účastnil veřejné práce v ROH, jako člen komise MěstNV. V r. 1948 se
stal členem KSČ a plně se zapojil do stranické i veřejné činnosti jako stranický funkcio
nář i poslanec MěstNV. Postupně byl členem rady, náměstkem předsedy a v r. 1952 byl
jmenován předsedou MěstNV. V r. 1954 i v r. 1957 byl zvolen opět předsedou MěstNV, 
takže záležitosti města řídil po celých 9 let. I potom pracoval v různých funkcích až do 
roku 1971. Nyní je předsedou uliční organizace KSČ.

Jako prameny dále posloužily osobní vzpomínky a poznámky:
Marie Dohnalové, zasloužilé učitelky v. v., bývalé starostky Sokola, předsedkyně MO ČSS 
Stanislava Goldmanna, člena TJ Tatran 
Ludvíka Němce, poslance KNV za ČSL
Rostislava Rozhona, zam. JMDZ, starosty TJ Tatran
Jaroslava Slavického, jednatele MO ČSL

Kromě vzpomínek osob vyjmenovaných bylo dále použito krátkých připomínek čet
ných pamětníků, kteří nemohli být všichni vyjmenováni.

Stručné zprávy o činnosti jednotlivých organizací, členů NF, vypracované předsedy 
jednotlivých spolků, byly základem pro zachycení života politických i společenských or
ganizací.

Rovněž v knize jmenované podniky podaly autorce informace, z nichž při psaní vy
cházela. Dále bylo použito článků z okresního tisku, které byly napsány k významným 
výročím bystrických závodů.


